
Prot. N° 1269                                                                       Del 4 MAR. 2013

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 21 del 04 Marzo 2013

OGGETTO: Fondazione  con  il  Sud  –  Bando  Ambiente  2012  –  Verso  rifiuti  zero  – 
Manifestazione di interesse. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010, con 
la quale sono state dettate nuove norme volte al riassetto e al risanamento dei  Consorzi  
per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, della L.R. 
n.13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n. 28/2007 e nella L.R. n.1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.14  della  L.R.  n.18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi  sono:  il 
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO,  altresì,  che in sede di  prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.38 
della  L.R.  n.18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi 
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art.27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art.28 della citata legge; 

VISTO il comma 1 dell’Art.37 della Legge Regionale n.18 del 5 febbraio 2010 che prevede 
“Fermo restando quanto  stabilito  nell’articolo  38,  comma 1,  fino all’insediamento  degli  
organi di  cui agli  articoli  15 e 16, i  poteri  del consiglio di  amministrazione e quelli  del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n.771, con la quale è stato  
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n.135 del 24/05/2010, 
con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 37 della L.R. n.18/2010 Commissario del 
Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il  Sig.  Donato  Paolo 
SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai  sensi  della  L.R.  n.5 febbraio 2010 n.18 e pubblicato sul  B.U.R.  Regione 
Basilicata n.11 dell’1/04/2012;  

1



VISTO  il  comma  3,  dell’art.38  L.R.  n.18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che  la  Fondazione  con  il  Sud  ha  emanato  il  Bando  Ambiente  2012 
“Verso rifiuti  zero”,  con il  quale si  invitava a presentare proposte di  Progetti  Esemplari 
nelle regioni del Sud Italia, tra cui anche la Basilicata e, nello specifico la Provincia di 
Potenza; 

CHE la società S. Teresa s.c.a.r.l. con sede in Contrada Pian Cardillo, n.5/e a Potenza ha 
inteso candidare un progetto di sviluppo a valere sul bando su indicato, avente ad oggetto 
un  intervento  mirante  alla  creazione  di  una  Piattaforma  telematica  per  lo  scambio  di 
Materie Prime Seconde (MPS); 

CHE tale progetto,  in considerazione delle finalità previste nell’ambito di  una riduzione 
della produzione dei rifiuti, ha una potenziale valenza sociale ed economica nel contesto di 
riferimento; 

CHE lo stesso è in linea con la missione del  Consorzio ispirata alla promozione della 
crescita industriale basata su criteri di efficienza ed efficacia economica e gestionale con 
l'obiettivo di valorizzare il territorio di cui si occupa, offrendo migliori condizioni di fruizione 
e accrescendone l'attrattività;

CHE al  fine di  dar corso al  Piano di  Sviluppo, è interesse del  Consorzio stabilire una 
partnership operativa; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile al n.1160 del 25/02/2013 con la quale la 
società  S.  Teresa  s.c.a.r.l  ha  chiesto  l’esplicita  manifestazione  di  interesse  a  voler  
partecipare in qualità di Partner operativo/strategico nell’ambito del Progetto di sviluppo da 
candidare a finanziamento sul Bando Ambiente 2012 di Fondazione con il Sud; 

Tanto premesso, visto il  parere favorevole espresso in calce dal  Direttore Generale ai 
sensi dell’art.26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante 
della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  esprimere esplicita  manifestazione di  interesse del  Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale  di  Potenza  a  partecipare  in  qualità  di  partner  operativo/strategico, 
nell’ambito del Progetto di sviluppo da candidare a finanziamento sul Bando Ambiente 
2012 di Fondazione con il Sud; 

2. di indicare quale referente del Progetto per il  Consorzio Industriale il  funzionario 
consortile Arch. Gerardo Marcello Soldo; 

2



3. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                      Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                         Avv. Rocco LICCIONE  
Tito lì, 04/03/2013

3


	IL COMMISSARIO
	Firmato
	IL COMMISSARIO

